Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP

Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ____/2020

Outorga o título de “Cidadão

Tatuiano” ao Exmo. Sr. RUBENS

MESADRI.

    A CÂMARA MUNICIPAL DE TATUÍ, aprova

e eu, na qualidade de seu Presidente, promulgo o seguinte Decreto

Legislativo:

Art. 1º Fica outorgado o título de “Cidadão

Tatuiano” ao Exmo. Sr. RUBENS MESADRI, pelos relevantes serviços

prestados à comunidade Tatuiana.

Art. 2º A entrega do título dar-se-á em Sessão

Solene a ser designada pela Presidência, de comum acordo com o

homenageado.

Art. 3º As despesas decorrentes para a aplicação

deste Decreto Legislativo correrão por conta de dotações orçamentárias

próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4° Este Decreto Legislativo entra em vigor na

data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 15 de junho de 2020.

WLADMIR FAUSTINO SAPORITO

Vereador

http://www.camaratatui.sp.gov.br/

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP

Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

BIOGRAFIA DO HOMENAGEADO

RUBENS MESADRI é natural de Votorantim-SP, nascido em 26 de

abril de 1949, filho de Oswaldo Mezadri e de Aparecida Michelon Mezadri,
ele humilde operário do Grupo Empresarial Votorantim e ela do Lar que

criou sete filhos, costurando e tricotando para ajudar nas despesas da
casa.  Pais exemplares, amigos e que nos ensinaram muito o valor e o
respeito ao trabalho. Ingressou aos 14 anos na mesma empresa, lá

permanecendo por 30 anos consecutivos onde conseguiu estudar numa
época difícil, contando com a imprescindível ajuda da empresa e seu

espirito de crescimento pessoal e profissional.

É formado em Ciências Contábeis e Administrativas pela Faculdade

de Sorocaba, integrando a segunda turma da mesma formando-se 1973.
É casado com a Companheira Leão Marilene Carrara Mesadri desde 21-
01-1973, ela Professora de História, Geografia e Educação Moral e Civica

e se aposentou como Vice Diretora da Escola Estadual Prof. Daniel

Verano em Votorantim.

O casal tem dois filhos, Marco Aurelio, Bacharel em Direito e
proprietário da Primeira Faculdade de Votorantim, a UNOPAR (ensino a

distância), hoje Presidente também do CDL (Clube dos Diretores Lojistas

de Votorantim).

Casado com Daniela Dipsie Mesadri, Pedagoga e tem dois filhos

Larisa de 14 anos e Gustavo de 10 anos. A filha Luciana Mara é casada
com Walter Abrahão Filho, Empresário do Ramo da Construção Civil e de

Comunicação com a recém inaugurada TV WA, que é repetida em 95%
das Operadoras do Brasil. Tem um filho o Walter Neto, de 10 anos.

Indispensável dizer que os três são as paixões do vô coruja.

CURRICULO - No Grupo Votorantim, Rubens começou como office-
boy, galgando outros cargos, sempre demonstrando humildade e

eficiência que o fizeram um grande líder muito jovem. Liderou como
Presidente por muitos anos a Cooperativa de Economia e Credito Mútuo

dos Funcionários da Fábrica Votocel, do Grupo de Antônio Ermírio de
Moraes. Foi membro dos Conselhos de Administração e Fiscal da

FELEME (Federação Leste Meridional) que representava o
Cooperativismo de Crédito em quatro estados Brasileiro (São Paulo, Rio
de Janeiro, Minas Gerais e Espirito Santo). Foi, por eleição direta dos

funcionários da Votocel, Representante do Empregador na CIPA

(Comissão Interna de Prevenção de Acidentes).

É também formado em Técnico de Segurança do Trabalho. Foi
Diretor da APAE, da Corporação Musical e Cultural de Votorantim e

pertenceu ao Rotary Club de Votorantim, como Sócio Fundador em 1977
e foi seu Presidente em 1985. Conhecido por numa só Festiva dar posse
a 14 novos Companheiros. É também membro da ADESG (Associação

http://www.camaratatui.sp.gov.br/

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP

Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

dos Diplomados da Escola Superior de Guerra) graduado em sua terceira
turma em 1978. No movimento da empresa foi Diretor Social da ADV

(Associação Desportiva Votocel), fundada em 1949 e que congregava os

funcionários e familiares da mesma.

No esporte, foi técnico de futebol do Votocel por 15 anos, sagrando-
se o maior campão amador de |Votorantim por sucessivas e memoráveis

conquistas chegando a alcançar a marca de 73 partidas invictas. Foi
também Correspondente do Jornal Cruzeiro do Sul de Sorocaba por

muitos anos e tem muito orgulho disso.

VIDA PÚBLICA - Em Votorantim, Rubens foi Vereador por três
mandatos em três legislaturas (1976 a 1982, 1989 à 1992 e 1993 a 1996),

sendo Presidente da Casa de Leis de Janeiro de 1989 ̀ Dezembro de 1990.
Líder do Prefeito em 1991 e 1992. De 2001 a 2004 foi Superintendente

dos SAAE (Serviço Autônomo de Água e Esgoto) do município. De 2005 à
2010 foi Secretário Municipal de Desenvolvimento e Gestão Política e
Econômica da Prefeitura Municipal e de 2011 a 2012 novamente na

Superintendência do   SAAE.

De 1991 a 1994 foi Assessor Político Direto do Secretário de Estado

de Agricultura e Abastecimento de São Paulo, Deputado Dr. Jose Antônio
BAROS MUNHOZ e 1995 a 1996 foi Assessor Político do Deputado

Estadual Flavio Nelson da Costa Chaves na Assembleia Legislativa de São

Paulo.

VIDA LEONISTICA - Ingressou no Lions Clube de Votorantim em

Agosto de 1994 apadrinhado pelo ex-Companheiro Jose Antônio
Rodrigues, o conhecido J. Cesar, proprietário do Jornal " Folha de

Votorantim " que funciona até hoje na cidade e que foi fundado em 1977.
Presidente nos anos 2003-2004, 2004-2005, 2005-2006, 2008-2009,

2010-2011 e 2013-2014. Ocupou por vários mandatos cargos de
Secretário e de Diretor de Sócios. Apadrinhou mais de dez associados.
Participa ativamente de todas as atividades desenvolvidas e tradicionais

do clube como Festa do Chope, Festa Junina, Feira da Saúde e tantas

outras atividades.

Foi também Presidente de Região, de Divisão de vários Governadores do
Distrito LC2 e tem sido designado para ser Orador Oficial quando das

visitas oficiais aos clubes de Sorocaba e Votorantim além de datas
comemorativas em datas festivas e comemorativas. Será Vice-Presidente

no próximo mandato 2020-2021 do clube.

GOVERNADOR DO DISTRITO – “fui eleito Segundo Vice-
Governador em abril de 2015 em Águas de Lindóia, disse que seria o

Governador Caipira e que estaria representando o melhor possível o clube
de origem o Lions Clube Votorantim pois fui apoiado maciçamente por

todos. Eu e minha Companheira Marilene começamos a se inteirar
melhor e mais do que representa o cargo de Governador do Distrito LC2.

http://www.camaratatui.sp.gov.br/

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP

Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

Fui encorajado e apoiado por inúmeros companheiros de vários clubes
bem como por muitos Ex-Governadores. Isso aumentava minha

responsabilidade, mas por outro lado, crescia meu entusiasmo. "Peguei

para valer".

FIZ CURSOS, PARTICIPANDO DE INCONTÁVEIS EVENTOS,
Convenções do Distrito e do Distrito Múltiplo e FOLAC (Fórum Latino

Americano e Caribe) sempre buscando melhorar o aprendizado e
conhecer mais a vida leonística e suas particularidades. Eu assumi
sabendo de todas as dificuldades, ou quase todas. Mas encarava os

desafios pois eles surgiam para isso mesmo. Vencê-los.

E assim fomos caminhando e fazendo com certeza, um Distrito

mais unido e coeso. Na minha gestão foram fundados três novos clubes
(Pip Sobral em São Paulo e Sonoridade e o Sorocaba Fênix, dois clubes

femininos.  Fundamos também dois Léos Clubes o de Votorantim e o de
São Miguel Paulista.  Participei da Oficina de Leão Orientador realizado
em Tatuí em 13-02-2016 tendo como Orientador Ricardo Komatsu uma

grande referência no movimento. Recebeu da Associação Internacional de
Lions Clubes o Certificado de Liderança pela conclusão do Instituto

Avançado de Liderança Leonística realizado nos dias 16 a 18 de abril em

Salvador, Bahia.

Participou do FOLAC de 20 a 23 de janeiro de 2016 em Montevideo,
Uruguai. Participou da XVI Convenção do Distrito Múltiplo de 28 à 30 de
Maio de 2015 em Aguas de Lindóia, da XVII Convenção do Múltiplo de 12

a 15 de maio de 2016 em Poços de Caldas e da Convenção do Múltiplo de
25 a 27 de Maio em Aguas de Lindóia.  Também participou da Primeira

Reunião do Conselho de Governadores em Belo Horizonte, Minas Gerais
de 27 a 29 de agosto de 2015 e em Vitoria, Espirito Santo de 18 a 20 de

fevereiro de 2016. Participou do Seminário para Primeiro Vice
Governador em Lagoa Santa, Minas Gerais, de 10 à 13 de Novembro de
2016. Tomamos posse como Governador do Distrito em 2017 em Chicago,

Estados Unidos, no mês de julho e esse acontecimento foi o ápice de tudo.

A partir dai chegou o momento de realmente Governar do Distrito.

Fomos também no FOLAC em Santo Domingo na República Dominicana,
nos dias 17 a 21 de janeiro de 2018   e nas Convenções do Múltiplo em

agosto na cidade de Juiz de Fora, Minas Gerais, e em Fevereiro em
Caxambú, Minas Gerais e em maio no município do Arraial de Búzios ,

Rio de Janeiro.

Como Governador muitas foram as alegrias, responsável por
grandes projetos em parceria com o Lions Clube de Tatuí, nas áreas da

promoção humana, saúde, meio-ambiente, Banco de Sangue; além da
fundação de clubes, de Léos, a alegria de visitar todos os clubes do

Distrito , Capital e Interior e inclusive, de termos conseguido aumentar o
número de Associados, principalmente a transformação das Domadoras

http://www.camaratatui.sp.gov.br/

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP

Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

em Companheiras-Leão. Fui junto com minha Companheira Leão
Marilene em todas as visitas realizadas a todos os Clubes de Mães do

Distrito, mas a conquista que tivemos de trazer para o GPACI (Grupo de
Pesquisa e Apoio ao Câncer Infantil) de Sorocaba, uma verba de 100 mil

dólares de Lions Internacional, aumentando aquele Hospital que tanta
trabalha a favor das crianças ali internadas, em mais 8 leitos completos,

e o Segundo Aparelho de Hemodiálise no município, além de alguns
equipamentos para a área de informática, foi sem dúvida a marca
histórica do meu governo. Contamos com a participação efetiva dos Lions

Sorocaba Sul e Oeste, sem os quais a verba não poderia ser conquistada.

Continuamos nossa luta no nosso Lions, no Distrito, onde será

Diretor Social da Governada Aparecida Maria Millen de Miranda a partir
de primeiro de julho deste ano e também no Colegiado de Governadores

do Distrito LC, onde estaremos trabalhando com o Presidente, casal Jacó

e Liliane.

Meu Slogan foi SERVIR COM ALEGRIA e graças a Deus

conseguimos atingir nossas metas e principalmente nossos objetivos que
realmente Servindo Com Alegria, você é mais feliz e faz também mais feliz

o próximo que é um dos objetivos de Lions.

http://www.camaratatui.sp.gov.br/